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이리신흥초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 491,717,000

제2023학년도 이리신흥초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입�세출 각각 472,414,000원"을 "세입�세출 각각 491,717,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 491,717 472,414 19,303 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 759 52,876 10.8

학생복지/교육격차 해소 10,328 121,866 24.8

기본적 교육활동 2,683 86,132 17.5

선택적 교육활동 -202 91,559 18.6

교육활동 지원 4,583 34,905 7.1

학교 일반운영 1,152 104,379 21.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,600 467,209 95

자체수입 학부모부담수입 -161 19,501 4

자체수입 행정활동수입 864 1,766 0.4

기타수입 전년도이월금 0 3,241 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 467,209 448,609 18,600

1.지방교육행정기관이전수입 467,209 448,609 18,600

1.교육비특별회계전입금수입 467,209 448,609 18,600

1.교육비특별회계전입금 467,209 448,609 18,600

1.학교운영비전입금 219,954 219,954 0
초등학교기본운영비 : -27,053,000원 * 1개교 

=
-27,053,000

병설유치원기본운영비 : -5,937,000원 * 1개교

 =
-5,937,000

초등학교기본운영비 : 27,053,000원 * 1개교 = 27,053,000

병설유치원기본운영비 : 5,937,000원 * 1개교 

=
5,937,000

2.목적사업비전입금 247,255 228,655 18,600
유치원시간제기간제교사인건비 : 2,033,000원 

* 1개교 =
2,033,000

돌봄전담사 대체 인건비 : 648,000원 * 1개교 

=
648,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 1,200,000원 * 

1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 81,000원 * 1

개교 =
81,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 2,828,000원 

* 1개교 =
2,828,000

(성립전_3추)조리원대체인건비 : 321,000원 * 

1개교 =
321,000

(성립전_3추)병설유치원녹음전화장치지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)익산외국어교육센터프로그램참여

지원금 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

전화녹음장치설치비 : 420,000원 * 1개교 = 420,000

전세통학버스운영비 : 489,000원 * 1개교 = 489,000

(성립전_3추)학교급식환경개선비 : 7,280,000

원 * 1개교 =
7,280,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 21,267 20,564 703

1.학부모부담수입 19,501 19,662 -161

1.수익자부담수입 19,501 19,662 -161

1.급식비 19,501 19,662 -161

1.급식비 18,299 18,460 -161 교직원 급식비 : -161,320원*1회= -161,000

2.우유급식비 1,202 1,202 0

2.행정활동수입 1,766 902 864
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,766 902 864

1.이자수입 1,651 800 851

1.이자수입 1,651 800 851 예금이자 : 851,000원*1회= 851,000

2.기타행정활동수입 115 102 13

1.기타행정활동수입 115 102 13 공사 수도 광열비 : 13,000원*1회= 13,000

3.기타수입 3,241 3,241 0

1.전년도이월금 3,241 3,241 0

1.순세계잉여금 3,241 3,241 0

1.순세계잉여금 3,241 3,241 0

1.순세계잉여금 3,241 3,241 0

세입합계 491,717 472,414 19,303
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,876 52,117 759

1.기타 교직원보수 48,180 45,709 2,471

1.교직원대체인건비 48,180 45,709 2,471

1.[초]직원대체인건비 2,808 2,370 438

1.기간제근로자인건비 2,688 2,250 438 돌봄전담사대체인건비 : 438,000원*1회 = 438,000

2.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.[유]기간제교원인건비 45,372 43,339 2,033

1.기간제교원인건비 38,216 36,183 2,033
유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,033,000원*1회=
2,033,000

2.기타수당 1,315 1,315 0

3.맞춤형복지비 1,640 1,640 0

4.기간제교원법정부담금 4,201 4,201 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,696 6,408 -1,712

1.교직원역량강화 2,684 4,160 -1,476

1.[초]직무연수 1,068 500 568

1.일반수용비 1,068 500 568 학교장 직무 연수 : 568,000원*1회= 568,000

2.[초]자율연수 1,616 3,660 -2,044

1.일반수용비 1,616 3,660 -2,044 교육경비(교원자율) : -1,104,000원*1회= -1,104,000

교육경비(교장) : -940,000원*1회= -940,000

2.교직원복지 2,012 2,248 -236

1.[초]동호회지원 225 448 -223

1.교직원복지비 225 448 -223 동호회강사비 : -140,000원*1회 = -140,000

자치용품구입(교직원) : -44,000원*1회 = -44,000

동호회운영(재료구입) : -39,000원*1회 = -39,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원문화행사 1,037 1,050 -13

1.일반수용비 1,037 1,050 -13 문화체험비 : -13,000원*1회 = -13,000

4.[초]직원회운영 150 150 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,866 111,538 10,328

1.급식 관리 87,467 77,425 10,042

1.학교급식운영 87,467 77,425 10,042

1.[초]급식재료구입비 67,657 67,660 -3

1.급식용식재료비 67,657 67,660 -3 식품비 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]우유급식비 1,202 1,202 0

1.급식용식재료비 1,202 1,202 0

3.[초]급식운영비 7,312 7,470 -158

1.일반수용비 5,212 5,370 -158 위생복및방한복 구입 : -158,000원*1회= -158,000

2.연료비 2,100 2,100 0

4.[초]급식기구확충비 7,473 200 7,273

1.비품구입비 7,473 200 7,273 급식기구확충비 : -7,000원*1회= -7,000

(성립전_3추)(목적)식탁구입 : 520,000원

*14개=
7,280,000

5.[초]대체인건비 3,747 743 3,004

1.기간제근로자인건비 3,747 743 3,004 대체인건비 : -226,000원*1회= -226,000

(성립전_3추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 320,700원*1회=
321,000

(성립전_3추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 80,100원*1명=
81,000

(성립전_3추)(목적)조리실무사대체인건비

 : 2,827,500*1회=
2,828,000

6.[초]영양수업 76 150 -74

1.교육운영비 76 150 -74 영양교육활동비 : -74,000원*1회= -74,000

2.보건관리 26,338 26,541 -203

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,348 16,460 -112

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
응급학생후송비 및 응급치료비 : -50,000

원*1회=
-50,000

2.[초]학생건강검사 1,660 1,660 0

1.학생복지비 1,660 1,660 0

3.[초]보건실운영 2,302 2,364 -62
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 912 964 -52 보건실 이불세탁 : -52,000원*1회= -52,000

2.비품구입비 1,390 1,400 -10 보건실 비품구입 : -10,000원*1회= -10,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19대응방역물품구입및방역소독비7,952 7,952 0

1.기타수당 4,352 4,352 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

6.[초]보건(성)교육과정 1,524 1,524 0

1.일반수용비 99 99 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 975 975 0

7.[초]조리종사원 폐암 검사 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

8.[초]여학생 위생용품 지원 280 280 0

1.일반수용비 60 60 0

2.학생복지비 220 220 0

9.[초]심폐소생술교육 1,680 1,680 0

1.비품구입비 1,680 1,680 0

2.학교환경위생관리 9,990 10,081 -91

1.[초]먹는물관리 2,610 2,701 -91

1.일반수용비 2,610 2,701 -91 정수기수질검사료 : -91,000원*1회= -91,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]공기질관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학생복지 8,061 7,572 489
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 4,261 3,772 489

1.[초]졸업앨범제작 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0

2.[초]통학차량(임차)운영 489 0 489

1.일반수용비 489 0 489 전세통학버스운영비 : 489,000원*1회= 489,000

3.[초]전북에듀페이 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 86,132 83,449 2,683

1.교과 활동 67,934 65,016 2,918

1.교과활동지원 15,697 15,477 220

1.[초]학습준비물구입 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0

2.[초]보결수업관리 2,220 2,000 220

1.기타수당 2,220 2,000 220 보결수당 : 20,000원*11회= 220,000

3.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

3.교육운영비 400 400 0

4.[초]두드림학교운영 7,877 7,877 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 6,437 6,437 0

2.과학 교과활동 4,851 5,150 -299

1.[초]교과운영 1,601 1,900 -299

1.교육운영비 639 900 -261 과학교구수리비 : -261,000원*1회= -261,000

2.비품구입비 962 1,000 -38 과학교구확충 : -38,000원*1회= -38,000

2.[초]학습준비물지원 3,250 3,250 0
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1.학습준비물 3,250 3,250 0

3.체육 교과활동 1,912 2,000 -88

1.[초]교과운영 1,012 1,100 -88

1.학습준비물 440 500 -60 체육학습준비물 : -60,000원*1회= -60,000

2.비품구입비 572 600 -28 체육교구확충 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]스포츠클럽운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.예술 교과활동 596 596 0

1.[초]교과운영 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0

5.외국어 교과활동 3,776 1,276 2,500

1.[초]교과운영 3,776 1,276 2,500

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 3,376 876 2,500
(성립전_3추)오란다만들기체험(목적) : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

(성립전_3추)빛놀이체험(목적) : 

1,480,000원*1회=
1,480,000

6.특수교육교과활동 9,570 9,570 0

1.[초]교과운영 3,770 3,770 0

2.교육운영비 3,270 3,270 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 프로그램운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 18,247 17,662 585

1.[유]교과운영 3,642 2,615 1,027

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 2,974 1,947 1,027 교수학습자료 : 1,027,000원*1회= 1,027,000

3.도서구입비 548 548 0
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2.[유]학습준비물지원 260 500 -240

1.교육운영비 260 500 -240 학습준비물구입 : -240,000원*1회= -240,000

3.[유]유치원교무학사운영 4,529 6,357 -1,828

1.기간제교원인건비 1,070 1,020 50 초과근무수당 : 50,000원*1회= 50,000

2.기타수당 240 1,200 -960 보결(대강)수당 : -960,000원*1회= -960,000

3.교육운영비 2,860 3,637 -777 입학식 행사용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

졸업식 행사용품구입 : -167,000원*1회= -167,000

교사자율연수경비 : -100,000원*1회= -100,000

교실환경정리용품 : -45,000원*1회= -45,000

행사용품 구입 : -180,000원*1회= -180,000

행사 현수막제작 : -85,000원*1회= -85,000

4.일반업무추진비 359 500 -141 행사 다과 구입 : -79,000원*1회= -79,000

교사협의회 : -62,000원*1회= -62,000

4.[유]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[유]유치원누리과정지원 7,200 5,400 1,800

1.교육운영비 5,308 3,800 1,508
(성립전_3추)교육활동운영비 : 308,000원

*1회=
308,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 100,000원

*4명*2월=
800,000

(성립전_3추)방과후간식및운영물품 : 

50,000원*4명*2월=
400,000

2.학습준비물 1,892 1,600 292 (성립전_3추)학습준비물 : 92,000원*1회= 92,000

(성립전_3추)방과후 학습준비물 : 200,000

원*1회=
200,000

7.[유]현장학습 1,116 1,290 -174

1.교육운영비 1,116 1,290 -174 식비 : -68,000원*1회= -68,000

체험비 : -106,000원*1회= -106,000

8.정보교과활동 13,285 13,285 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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2.[초]학내 네트워크 구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 9,035 9,035 0

2.창의적 체험활동 18,198 18,433 -235

1.자율활동 12,470 12,678 -208

1.[초]학생회활동지원 1,792 2,000 -208

1.학생복지비 1,792 2,000 -208 학생자치활동 : -208,000원*1회= -208,000

2.[초]학예회 2,681 2,681 0

1.교육운영비 2,219 2,219 0

2.일반업무추진비 462 462 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]체육대회 1,002 1,002 0

1.교육운영비 1,002 1,002 0

6.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]과학행사 1,195 1,195 0

1.교육운영비 1,195 1,195 0

2.현장체험학습활동 2,806 2,833 -27

1.[초]현장학습 2,806 2,833 -27

2.교육운영비 2,806 2,833 -27 체험비 : -27,000원*1회= -27,000

3.동아리활동 895 895 0

1.[초]동아리활동 895 895 0

1.학생복지비 895 895 0

4.봉사활동 849 849 0

1.[초]청소용품 849 849 0

1.교육운영비 349 349 0

2.비품구입비 500 500 0
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5.진로활동 1,178 1,178 0

1.[초]진로체험활동 1,178 1,178 0

1.교육운영비 1,178 1,178 0

4.선택적 교육활동 91,559 91,761 -202

1.방과후학교 운영 80,921 81,123 -202

1.방과후학교운영 33,190 33,190 0

1.[초]특기적성교육 33,190 33,190 0

1.기타수당 3,510 3,510 0

2.교육운영비 29,680 29,680 0

2.돌봄교실운영 29,778 29,778 0

1.[초]돌봄교실운영 10,762 10,762 0

2.교육운영비 10,762 10,762 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 19,016 19,016 0

1.교육운영비 19,016 19,016 0

3.유치원방과후과정운영 17,953 18,155 -202

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,953 18,155 -202

1.기타수당 5,367 5,367 0

2.운영수당 4,757 4,757 0

3.교육운영비 7,829 8,031 -202 간식비 : -352,000원*1회= -352,000

학습준비물구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.독서활동 7,338 7,338 0

1.독서활동운영 7,338 7,338 0

1.[초]도서구입 5,332 5,332 0

1.교육운영비 870 870 0

2.도서구입비 4,462 4,462 0

2.[초]도서관운영 2,006 2,006 0

1.교육운영비 2,006 2,006 0

3.기타 선택적 교육활동 3,300 3,300 0
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1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]미래수업학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 34,905 30,322 4,583

1.교무업무 운영 7,580 7,240 340

1.교무학사운영 7,580 7,240 340

1.[초]교무학사운영 1,778 1,608 170

1.일반수용비 938 768 170 교육과정워크숍차량비 : 170,000원*1회= 170,000

2.일반업무추진비 840 840 0

2.[초]교육활동홍보 1,260 1,500 -240

1.교육운영비 1,260 1,500 -240 학교홍보용품 : -240,000원*1회= -240,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,510 2,100 410

1.교육운영비 1,910 1,500 410 행사용품구입 : 410,000원*1회= 410,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]배움과성장의날운영 1,232 1,232 0

1.교육운영비 880 880 0

2.일반업무추진비 352 352 0

2.생활지도운영 9,592 9,592 0

1.학생생활상담지도 5,460 5,460 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비960 960 0

1.운영수당 960 960 0

2.[초]인성인권교육 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0
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2.학교폭력예방 1,745 1,745 0

1.[초]안심알리미서비스 1,745 1,745 0

1.일반수용비 1,745 1,745 0

3.학생안전교육 2,387 2,387 0

1.[초]재난대응훈련 1,817 1,817 0

1.교육운영비 1,817 1,817 0

2.[초]안전교육 570 570 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학습지원실 운영 4,480 4,480 0

2.정보화실운영 4,480 4,480 0

1.[초]학교정보화지원 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 13,253 9,010 4,243

1.교육환경개선 13,253 9,010 4,243

1.[초]교실환경개선 13,253 9,010 4,243

1.비품구입비 13,253 9,010 4,243 교실내부비품구입 : 848,600원*5종= 4,243,000

6.학교 일반운영 104,379 103,227 1,152

1.학교기관 운영 35,756 34,317 1,439

1.부서기본운영 21,522 21,632 -110

1.[초]교장실운영 7,560 7,960 -400

1.여비 2,560 2,960 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,207 7,817 390

1.기타수당 0 80 -80 행정대체 면접수당 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반수용비 4,514 4,044 470 기본사무용품비 : 450,000원*1회= 450,000
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사무용기기관리 : -400,000원*1회= -400,000

관리실운영 : 420,000원*1회= 420,000

3.기타공공요금 83 83 0

4.여비 2,490 2,490 0

5.일반업무추진비 120 120 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 5,755 5,855 -100

1.일반수용비 800 900 -100 자치용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 4,455 4,455 0

2.병설유치원기본운영 14,102 12,485 1,617

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,519 3,519 0

1.전기요금 3,303 3,303 0

2.기타공공요금 216 216 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,223 4,243 1,980

1.일반수용비 6,223 4,243 1,980 환경개선 사업비 : 1,780,000원*1회= 1,780,000

(성립전_3추)(목적)녹음전화장치설치 : 

200,000원*1회 =
200,000

3.[유]유치원운영 4,360 4,723 -363

1.일반수용비 1,260 1,623 -363 프린터토너구입 : -363,000원*1회= -363,000

2.여비 400 400 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

3.행정지원인력운용 132 200 -68

1.[초]기간제직원운영 132 200 -68

1.기간제근로자인건비 132 200 -68 초과근무수당 : -68,000원*1회= -68,000

2.시설 장비 유지 66,803 66,830 -27

1.학교시설장비유지 66,803 66,830 -27

1.[초]공공요금및제세공과금 28,891 29,841 -950
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 19,701 20,701 -1,000 전기요금 : '-1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 5,190 5,140 50 조달수수료등 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]연료비 31 90 -59

1.연료비 31 90 -59 예초기연료 : -59,000원*1회= -59,000

3.[초]시설관리용역 14,384 13,490 894

1.일반수용비 14,384 13,490 894 실내외청소용역 : 1,125,000원*1회= 1,125,000

폐기물처리비 : -231,000원*1회= -231,000

4.[초]시설일반관리 17,462 17,374 88

1.일반수용비 17,312 17,224 88 소규모수선비 : 88,000원*1회= 88,000

2.교직원복지비 150 150 0

5.[초]화장실관리 2,051 2,051 0

1.공무직인건비 821 821 0

2.일반수용비 1,230 1,230 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

3.학교운영 협력 1,820 2,080 -260

1.학교운영위원회운영 820 820 0

1.[초]학교운영위원회운영 820 820 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,260 -260

1.[초]학부모회운영 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 행사용품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학부모교육 0 60 -60

1.여비 0 60 -60 학부모교육 참석여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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세출합계 491,717 472,414 19,303
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